
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

n.   28  del registro 

OGGETTO: PROPOSTA DI ACCORDO QUADRO PER LA DEFINIZIONE DELLE 

FORME ATTUATIVE DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI, 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA E L’ISTITUTO. APPROVAZIONE. 

 
 

L’anno 2012, il giorno UNO  del mese di OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

    Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.6.2012; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012, 

     HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento  

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone. 

 Premesso che: 

- il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Bari, su 

proposta del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia, rispettivamente nella seduta del 18 e 

del 27.01.2011, hanno approvato una bozza di accordo quadro, da stipularsi con questo Istituto, al 

fine di definire forme di collaborazione tra le due Istituzioni negli ambiti di interesse comune quali la 

didattica, la ricerca e l’assistenza; 

- successivamente, con nota prot. n. 15902 III/14 del 11.03.2011, acquisita al protocollo dell’Istituto al 

n. 4045 del 23.03.2011, la medesima Università degli Studi ha provveduto a trasmettere la suddetta 

bozza, in duplice copia originale, per l’approvazione e conseguente sottoscrizione da parte di questo 

Ente;  

Visto il comune interesse tra l’Università degli Studi di Bari e questo medesimo Istituto, ad 

incrementare reciproche collaborazioni anche in considerazione delle strette correlazioni esistenti, 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
V.le O. Flacco,65 – 70124 Bari 



nel campo dell’oncologia, tra le attività di ricerca, didattiche ed assistenziali e le finalità istituzionali 

perseguite da ciascuno degli Enti interessati; 

Preso atto, altresì, che tra le finalità di questo Istituto vi è quella di favorire lo sviluppo di una più 

avanzata ricerca scientifica, il perseguimento dell’eccellenza nei protocolli assistenziali, diagnostici e 

terapeutici nonché di incentivare una adeguata ed incisiva attività di insegnamento della scienza 

medica, anche attraverso la stipula di contratti ed accordi di collaborazione con altre Istituzioni che 

perseguono analoghe finalità;  

Ritenuto  di  accettare la proposta così come formulata e, conseguentemente, procedere alla sua 

formalizzazione dando atto, altresì, che i rapporti tra le parti saranno disciplinati da apposite, 

successive convenzioni attuative;  

Ritenuto, altresì, di precisare che: 

• le convenzioni attuative saranno redatte considerando la compatibilità della messa a 

disposizione di ambienti didattici per le attività formative dell’Università con le 

necessità/priorità di utilizzo degli stessi da parte dell’Istituto; 

• le attività formative da svolgere negli ambienti messi a disposizione dovranno essere di 

interesse oncologico; 

• la disponibilità a collaborare ad attività di ricerca clinico-laboratoristica oncologica deve 

intendersi anche come disponibilità di “facilities” di ricerca dell’Istituto per programmi 

dell’Università; 

Visto l’Art. 3 dello Statuto di questo Ente; 

Visti, altresì, gli Art. 3 e  4 del vigente Regolamento Organizzativo di questo Istituto, così come 

modificato, da ultimo, con deliberazione n 193/2010 approvata con DGR n. 1539/2010; 

Acquisito il parere favorevole del C.I.V. nella seduta del 14.09.2012, ai sensi dell’art.13 del 

medesimo Regolamento Organizzativo; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Scientifico; 

D E L I B E R A  

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si  intendono integralmente riportati: 

- di accogliere la proposta di accordo quadro, così come allegata in copia alla presente quale parte 

integrante, formulata dall’Università degli Studi di Bari e finalizzata alla definizione di forme attuative 

di collaborazione tra la medesima Università degli Studi di Bari, Facoltà di Medicina e Chirurgia, e 

questo Istituto  negli ambiti di interesse comune quali la didattica, la ricerca biomedica e clinica e 

l’assistenza; 

- di precisare che: 

• le convenzioni attuative saranno redatte considerando la compatibilità della messa a 

disposizione di ambienti didattici per le attività formative dell’Università con le necessità/priorità 

di utilizzo degli stessi da parte dell’Istituto; 



• le attività formative da svolgere negli ambienti messi a disposizione dovranno essere di 

interesse oncologico; 

• la disponibilità a collaborare ad attività di ricerca clinico-laboratoristica oncologica deve 

intendersi anche come disponibilità di “facilities” di ricerca dell’Istituto per programmi 

dell’Università; 

- di  procedere, pertanto, alla sottoscrizione dell’accordo precisando che lo stesso avrà la durata di 

anni 1 (uno), a far tempo dalla data di stipula e si riterrà rinnovato, di anno in anno, anche per gli 

anni successivi, salvo disdetta scritta di una delle parti da inviarsi tre mesi prima della scadenza;  

- di precisare, altresì, che i rapporti tra le parti saranno disciplinati da apposite convenzioni attuative 

nelle quali saranno precisati i termini e le modalità di accesso e di utilizzo di strutture e, ove 

necessario, di personale reciprocamente messi a disposizione, il numero dei frequentatori di volta in 

volta autorizzati e le più opportune forme di copertura assicurativa per gli infortuni  e la  

Responsabilità Civile;  

- di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web 

dell’Istituto ed inviato al Collegio Sindacale; 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie 

 

Il Responsabile del Procedimento       Il Direttore Amministrativo 
    Legge 241/1990     f.to: Dr. Gianluca Capochiani 
Coll. Amm.vo Prof.le 

     f.to:  Sig.Carlo ROCCO 
 

  



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO  
f.to:  Dott. Angelo Paradiso 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
 
                       
 

 
 

 

 
 

 
Il segretario  

f.to:  Avv Teresa Cutrone 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari, lì _____________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal   03.10.2012   al   in corso 
 

 
Bari, li   03.10.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


